* מרצה, המרכז האקדמי למשפט ולעסקים, רמת גן; Visiting Research Fellow (2007–2008), the Agunah Research Unit, University of Manchester.

ראשיתו של המאמר בהרצאה בכנס: "מגמות חדשות ביחסי ממון בין בני זוג", אוניברסיטת חיפה, סיון תשע"א (2011). עיקרי המאמר הוצגו ב-2012, *Jewish Law Association 17th International Conference, Yale University*, ושם הוצגה גם תגובתו של פרופ' עמיחי רדזינר לטיעונים המועלים במאמר (תגובתו של עמיחי ותשובתי לתגובה יתפרסמו בנפרד). אני מודה לעמיחי רדזינר על ביקורתיו ותגובותיו בכל שלבי גיבוש המאמר.

בפרק הסיום (פרק ז) אציע להעניק סמכות לבתי הדין גם בענייני הממון, כל עוד אלו נדונים לפי העקרונות האזרחיים של דיני המשפחה.

ב. נישואין אזרחיים במשפט העברי ובמשפט הישראלי

קידושין לפי המשפט העברי נערכים באופנים מוגדרים: "בכסף, בשטר ובביאה (=קיום יחסי אישות)" (משנה, קידושין א, א). סעיף 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג – 1953, מכפיף את הנישואין והגירושין בישראל להלכה: "נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על פי דין תורה". אולם מה דינם של נישואין אזרחיים, שאינם נערכים "על פי דין תורה"? האם, על אף החוק האמור, המשפט הישראלי מכיר בתוקפם, בזכויות הנגזרות מהם או בהשלכותיהם?